

Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной консолидированной
финансовой информации

ПАО «ТМК» и его дочерних организаций
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

Август 2026 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной консолидированной
финансовой информации
ПАО «ТМК» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации	3
Приложения	
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала	7
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	
1) Информация о компании	11
2) Принципы подготовки и основные положения учетной политики	11
3) Информация по сегментам	14
4) Налог на прибыль	17
5) Денежные средства и их эквиваленты	17
6) Торговая и прочая дебиторская задолженность	17
7) Запасы	18
8) Ассоциированные компании и совместные предприятия	18
9) Основные средства и гудвил	19
10) Авансы от покупателей и прочие обязательства	19
11) Торговая и прочая кредиторская задолженность	19
12) Процентные кредиты и займы	20
13) Справедливая стоимость финансовых инструментов	21
14) Раскрытие информации о связанных сторонах	21
15) Условные и договорные обязательства	22
16) Капитал	23

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации

Акционерам и совету директоров
ПАО «ТМК»

Введение

Мы провели обзорную проверку обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ТМК» и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из обобщенного промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев по 30 июня 2026 г., обобщенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 г., обобщенного промежуточного консолидированного отчета об изменениях капитала за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. и обобщенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев по 30 июня 2026 г., а также примечаний (далее – «обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация составлена на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев по 30 июня 2026 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство ПАО «ТМК» несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки и основные положения учетной политики» к прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки и основные положения учетной политики» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на примечание 2 «Принципы подготовки и основные положения учетной политики» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации. В обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев по 30 июня 2026 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 25 августа 2026 г.

Москаленко Ирина Владимировна,
действующая от имени Общества с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит»
на основании доверенности б/н от 19 января 2026 г.,
руководитель задания, по результатам которого составлено заключение
(ОПНЗ 21906099674)

25 августа 2026 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит» (до 14 января 2026 г. Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»)
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.
Общество с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Б1 – Аудит» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «ТМК»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 19 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739217758.
Местонахождение: 101000, Россия, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Басманный, ул. Покровка, д. 40, стр. 2А.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
Выручка от реализации	3	149 436	236 989
Себестоимость реализации	7	(126 676)	(178 391)
Валовая прибыль		22 760	58 598
Коммерческие расходы		(7 361)	(12 567)
Общехозяйственные и административные расходы		(13 174)	(15 735)
Прочие операционные доходы/(расходы)		(6 422)	(3 378)
Операционная прибыль/(убыток) до обесценения внеоборотных активов и курсовых разниц		(4 197)	26 918
Обесценение внеоборотных активов		-	(2 143)
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы		455	13 058
Финансовые расходы		(37 961)	(43 791)
Финансовые доходы		5 172	3 889
Прибыль/(убыток) от ассоциированных компаний и совместных предприятий	8	(864)	(548)
Прибыль/(убыток) от выбытия дочерних предприятий		-	(12)
Прочие неоперационные доходы/(расходы)		(552)	(627)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(37 947)	(3 256)
Доход/(расход) по налогу на прибыль	4	7 811	7
Прибыль/(убыток) за период		(30 136)	(3 249)
Прибыль/(убыток), приходящиеся на:			
Долю акционеров материнской компании		(30 138)	(1 558)
Неконтролирующие доли участия		2	(1 691)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период		-	(19)
Итого совокупный доход/(убыток) за период		(30 136)	(3 268)
Совокупный доход/(убыток), приходящиеся на:			
Долю акционеров материнской компании		(30 138)	(1 577)
Неконтролирующие доли участия		2	(1 691)
Прибыль/(убыток) на акцию, базовые и разводненные (в рублях)		(27,42)	(1,48)
Средневзвешенное количество акций (в тысячах)		1 099 138	1 052 000

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»
Обобщенный промежуточный консолидированный
отчет о финансовом положении
на 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Активы			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	81 458	95 772
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	72 745	81 887
Запасы	7	66 525	79 521
Предоплаты и входящий НДС		7 554	9 638
Предоплата по налогу на прибыль		92	1 298
Прочие активы		498	247
		228 872	268 363
Внеоборотные активы			
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	8	18 232	15 196
Основные средства	9	223 563	230 453
Гудвил	9	38 710	38 710
Нематериальные активы		10 840	11 049
Отложенные налоговые активы		23 276	29 545
Прочие активы		2 365	3 181
		316 986	328 134
Итого активы		545 858	596 497
Обязательства и капитал			
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	94 519	83 483
Авансы от покупателей		16 116	32 687
Резервы и начисленные обязательства		10 787	10 705
Процентные кредиты и займы	12	187 157	144 888
Обязательства по аренде		1 692	1 742
Задолженность по налогу на прибыль		528	556
Прочие обязательства	10	5 022	16 051
		315 821	290 112
Долгосрочные обязательства			
Авансы от покупателей		1 498	1 571
Процентные кредиты и займы	12	205 901	245 656
Обязательства по аренде		3 126	3 410
Отложенные налоговые обязательства		645	15 117
Прочие обязательства		9 407	8 035
		220 577	273 789
Итого обязательства		536 398	563 901
Капитал			
Капитал материнской компании	14, 16		
Уставный капитал		10 991	10 520
Собственные акции, выкупленные у акционеров		-	(89)
Дополнительный оплаченный капитал		23 166	19 449
Резервный фонд		550	517
Накопленная прибыль/(непокрытый убыток)		(27 704)	2 467
Прочие резервы		852	852
		7 855	33 716
Неконтролирующие доли участия		1 605	(1 120)
Итого капитал		9 460	32 596
Итого обязательства и капитал		545 858	596 497

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	Приходится на акционеров материнской компании							Неконтролирующие доли участия	ИТОГО
		Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный фонд	Накопленная прибыль/ (непокрытый убыток)	Прочие резервы	Итого		
На 1 января 2026 г.		10 520	(89)	19 449	517	2 467	852	33 716	(1 120)	32 596
Прибыль/(убыток) за период		-	-	-	-	(30 138)	-	(30 138)	2	(30 136)
Итого совокупный доход/(убыток) за период		-	-	-	-	(30 138)	-	(30 138)	2	(30 136)
Вклад материнской компании в имущество ПАО «ТМК»	14	-	-	7 000	-	-	-	7 000	-	7 000
Реорганизация ПАО «ТМК» в форме присоединения дочерних компаний	16 (i, ii)	471	89	(3 283)	-	-	-	(2 723)	2 723	-
Увеличение резервного фонда	16 (iii)	-	-	-	33	(33)	-	-	-	-
На 30 июня 2026 г.		10 991	-	23 166	550	(27 704)	852	7 855	1 605	9 460

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Приходится на акционеров материнской компании						Неконтролирующие доли участия	ИТОГО
	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный фонд	Накопленная прибыль/(непокрытый убыток)	Прочие резервы	Итого		
На 1 января 2025 г.	10 520	18 754	517	23 568	973	54 332	2 908	57 240
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	(1 558)	-	(1 558)	(1 691)	(3 249)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период	-	-	-	-	(19)	(19)	-	(19)
Итого совокупный доход/(убыток) за период	-	-	-	(1 558)	(19)	(1 577)	(1 691)	(3 268)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	-	-	(58)	(58)
Приобретение неконтролирующих долей участия	-	593	-	(2)	-	591	(1 168)	(577)
На 30 июня 2025 г.	10 520	19 347	517	22 008	954	53 346	(9)	53 337

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный
отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев по 30 июня	
ПРИМ.		2026 г.	2025 г.
Операционная деятельность			
	Прибыль/(убыток) до налогообложения	(37 947)	(3 256)
Корректировки для приведения прибыли/(убытка) до налогообложения к денежным потокам от операционной деятельности:			
	Амортизация основных средств и нематериальных активов	13 022	13 275
	(Прибыль)/убыток от выбытия внеоборотных активов	475	494
	Обесценение внеоборотных активов	-	2 143
	(Положительные)/отрицательные курсовые разницы	(455)	(13 058)
	Финансовые расходы	37 961	43 791
	Финансовые доходы	(5 172)	(3 889)
8	(Прибыль)/убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	864	548
	(Прибыль)/убыток от выбытия дочерних предприятий	-	12
	Прочие неоперационные (доходы)/расходы	552	627
	Изменения в резервах	1 971	(469)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		11 271	40 218
Изменения в оборотном капитале:			
	Уменьшение/(увеличение) запасов	12 406	8 644
	Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	7 866	7 102
	Уменьшение/(увеличение) предоплат и входящего НДС	2 029	4 963
	Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	7 164	(30 393)
	Увеличение/(уменьшение) авансов от покупателей	(16 638)	(36 426)
Поступление/(расход) денежных средств от операционной деятельности		24 098	(5 892)
	Уплаченный налог на прибыль	(649)	(2 681)
Чистое поступление/(расход) денежных средств от операционной деятельности		23 449	(8 573)
Инвестиционная деятельность			
	Приобретение основных средств	(6 307)	(8 867)
	Приобретение нематериальных активов	(764)	(449)
	Приобретение дочерних предприятий за вычетом денежных средств дочерних предприятий	-	(9)
	Проценты полученные	3 663	2 846
8	Прочие движения денежных средств	(1 028)	(2 398)
Чистый расход денежных средств от инвестиционной деятельности		(4 436)	(8 877)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный
отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
Финансовая деятельность			
Поступления от привлечения заемных средств		61 051	29 307
Выплаты в погашение заемных средств		(58 925)	(44 369)
Проценты выплаченные		(30 856)	(36 674)
Погашение обязательств по аренде		(768)	(973)
Вклад материнской компании в имущество ПАО «ТМК»	14	7 000	-
Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних предприятиях		-	(576)
Прочие движения денежных средств	10	(10 826)	6 425
Чистый расход денежных средств от финансовой деятельности		(33 324)	(46 860)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(14 311)	(64 310)
Эффект от курсовых разниц, нетто		(3)	(74)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		95 772	120 996
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня		81 458	56 612

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной
промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1) Информация о компании

Данная обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность ПАО «ТМК» и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. утверждена руководством 25 августа 2026 г.

Материнская компания Группы ПАО «ТМК» (далее по тексту – «Компания») является Публичным акционерным обществом. Юридический и фактический адрес Компании: Российская Федерация, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Басманный, ул. Покровка, д. 40, стр. 2А.

Группа является ведущим поставщиком стальных труб, трубных решений и сопутствующих сервисов для различных секторов экономики и имеет разветвленную сеть производственных мощностей и сбытовых компаний. Группа изготавливает стальные трубы, трубопроводные системы и другую продукцию для нефтегазовой, энергетической и химической промышленности, машиностроения, строительства и других отраслей. Группа поставляет продукцию в сочетании с широким комплексом сервисных услуг, включая термообработку, нанесение защитных покрытий, нарезку премиальных соединений, хранение и ремонт труб.

2) Принципы подготовки и основные положения учетной политики

i) Основа подготовки

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе непроаудированной промежуточной консолидированной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.;
- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 г.;
- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета об изменениях капитала за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.;
- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. содержат информацию, позволяющую пользователям обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена информация о держателе контрольного пакета акций Компании. Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей необходимой информации, раскрытие которой требуется для представления промежуточной консолидированной сокращенной финансовой отчетности Группы в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34. Результаты операционной деятельности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. необязательно указывают на результаты, ожидаемые за 2026 г.

Примечания к обобщенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2) Принципы подготовки и основные положения учетной политики
(продолжение)

i) Основа подготовки (продолжение)

Валютой представления настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль. Функциональной валютой ПАО «ТМК» и его дочерних компаний является российский рубль.

ii) Непрерывность деятельности

Данная обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности. Краткосрочные обязательства Группы превысили оборотные активы на 86 949 (на 31 декабря 2025 г.: 21 749), убыток за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. составил 30 136 (за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.: 3 249). С целью улучшения ликвидности Группа принимает следующие меры: ведет работу с кредиторами по оптимизации структуры обязательств через замещение краткосрочных займов долгосрочным финансированием, диверсифицирует источники внешнего финансирования (включая размещение биржевых облигаций (Прим. 12), привлечение вклада материнской компании в имущество (Прим. 14)), проводит мероприятия, направленные на дальнейшую оптимизацию расходов и повышение эффективности. По состоянию на 30 июня 2026 г. Группа имела неиспользованные кредитные линии в размере 94 209 (Прим. 12). Руководство Группы полагает, что в распоряжении Группы будут достаточные финансовые ресурсы, в том числе денежные средства от операционной деятельности и заемное финансирование, что позволит ей непрерывно продолжать деятельность в обозримом будущем и, как минимум, двенадцать месяцев после отчетной даты.

iii) Применение новых и пересмотренных МСФО

При подготовке настоящей промежуточной обобщенной консолидированной финансовой отчетности Группа следовала учетной политике и использовала методы расчета, которые применялись при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за 2025 г., за исключением применения новых и пересмотренных международных стандартов финансовой отчетности (МСФО).

Ниже рассматриваются основные изменения МСФО, вступившие в силу 1 января 2026 г.:

МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (с изменениями) – Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов

В мае 2024 г. Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 7 и МСФО (IFRS) 9, уточняющие, что признание финансового обязательства прекращается в «дату расчетов». Введена возможность применения выбора учетной политики, согласно которой финансовые обязательства, погашаемые с использованием электронной платежной системы, считаются погашенными до даты расчетов при соблюдении определенных условий. Уточнен подход по оценке предусмотренных договором денежных потоков для финансовых активов, характеристики которых связаны с целевыми показателями в области экологии, социальной ответственности и корпоративного управления, а также расширены требования к раскрытию информации в отношении инвестиций в долевые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Данные поправки не оказали существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Примечания к обобщенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2) Принципы подготовки и основные положения учетной политики
(продолжение)

iii) Применение новых и пересмотренных МСФО (продолжение)

МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (с изменениями) – Договоры, содержащие условие привязки к зависящей от природных условий электроэнергии

В декабре 2024 г. Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 7 и МСФО (IFRS) 9, которые относятся к договорам, содержащим условие привязки к зависящей от природных условий электроэнергии (договоры купли-продажи зависящей от природных условий электроэнергии, а также финансовые инструменты с привязкой к указанной электроэнергии). Рассматриваемые договоры могут приводить к вариативности объемов электроэнергии в связи с невозможностью контролировать природные условия (например, ветер, солнце). Поправки к МСФО (IFRS) 9 и к МСФО (IFRS) 7 вводят требования, позволяющие отнести договоры, содержащие условие привязки к зависящей от природных условий электроэнергии, к категории «используемых для собственных нужд» с тем, чтобы применить к ним исключения, предусмотренные МСФО (IFRS) 9, и учитывать рассматриваемые договоры как операции с нефинансовыми активами; уточняют требования по учету хеджирования, направленные на то, чтобы неопределенность в отношении объема электроэнергии не влияла на возможность применения учета хеджирования к данным договорам; включают дополнительные требования к раскрытию информации, направленные на то, чтобы инвесторы лучше понимали воздействие на финансовые показатели и будущие денежные потоки договоров, попадающих под действие поправок. Данные поправки не оказали существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Усовершенствования МСФО

В июле 2024 г. Совет по МСФО выпустил «Ежегодные усовершенствования МСФО». В документе содержатся поправки к Международным стандартам финансовой отчетности, главным образом, с целью устранения несоответствий и уточнения формулировок. В целом поправки призваны уточнить требования стандартов и не подразумевают существенных изменений сложившейся практики. Данные поправки не оказали существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

**Примечания к обобщенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.**

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3) Информация по сегментам

Операционные сегменты отражают структуру управления Группы и подход к анализу финансовой информации. Группа включает следующие отчетные сегменты (дивизионы): трубно-металлургический, магистрально-машиностроительный, нефтесервисный и инфраструктурный.

Руководство осуществляет мониторинг результатов операционной деятельности каждого из сегментов отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Эффективность деятельности сегмента оценивается исходя из скорректированного показателя EBITDA. Скорректированный показатель EBITDA определяется как сумма прибыли/(убытка) за период за вычетом финансовых расходов и финансовых доходов, (дохода)/расхода по налогу на прибыль, амортизации основных средств и нематериальных активов, (положительных)/отрицательных курсовых разниц (за исключением положительных и отрицательных курсовых разниц по дебиторской и кредиторской задолженности, которые относятся к операционной деятельности), обесценения/(восстановления обесценения) внеоборотных активов, изменений в резервах (за исключением начислений премиальных выплат), (прибыли)/убытка от выбытия основных средств, (прибыли)/убытка от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов, доли в (прибыли)/убытке ассоциированных компаний, прочих неденежных и нерегулярных статей. Финансирование Группы (включая финансовые расходы и финансовые доходы) управляется на групповой основе и не распределяется между операционными сегментами.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3) Информация по сегментам (продолжение)

В таблицах ниже представлена информация о результатах деятельности отчетных сегментов Группы. Сверка операционной прибыли/(убытка) с прибылью/(убытком) до налогообложения представлена в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе.

За шесть месяцев по 30 июня 2026 г.	Трубно- металлурги- ческий дивизион	Магистрально- машинострои- тельный дивизион	Нефте- сервисный дивизион	Инфраструк- турный дивизион	Межсегментные корректировки	ИТОГО
Операционная прибыль/(убыток) до обесценения внеоборотных активов и курсовых разниц	(4 508)	576	(690)	372	53	(4 197)
Корректировка на:						
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	11 771	364	688	199	-	13 022
(Прибыль)/убыток от выбытия внеоборотных активов	420	1	4	50	-	475
Изменения в резервах	4 503	10	103	122	-	4 738
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы от операционной деятельности	(19)	(16)	2	3	-	(30)
Прочие расходы	8 000	89	65	23	-	8 177
	24 675	448	862	397	-	26 382
Скорректированный показатель EBITDA	20 167	1 024	172	769	53	22 185

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3) Информация по сегментам (продолжение)

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г.	Трубно- металлурги- ческий дивизион	Магистрально- машинострои- тельный дивизион	Нефте- сервисный дивизион	Инфраструк- турный дивизион	Межсегментные корректировки	ИТОГО
Операционная прибыль/(убыток) до обесценения внеоборотных активов и курсовых разниц	26 709	(76)	(333)	413	205	26 918
Корректировка на:						
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	11 953	643	514	165	-	13 275
(Прибыль)/убыток от выбытия внеоборотных активов	477	5	-	12	-	494
Изменения в резервах	1 106	(107)	35	23	-	1 057
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы от операционной деятельности	(272)	(244)	-	17	-	(499)
Прочие расходы	3 802	-	25	12	-	3 839
	17 066	297	574	229	-	18 166
Скорректированный показатель EBITDA	43 775	221	241	642	205	45 084

В таблице ниже представлена информация о выручке по операционным сегментам:

	Трубно- металлурги- ческий дивизион	Магистрально- машинострои- тельный дивизион	Нефте- сервисный дивизион	Инфраструк- турный дивизион	ИТОГО
За шесть месяцев по 30 июня 2026 г.					
Внешняя выручка	140 799	3 461	3 547	1 629	149 436
Межсегментная выручка	1 675	1 200	1 763	3 184	7 822
За шесть месяцев по 30 июня 2025 г.					
Внешняя выручка	223 363	9 054	3 220	1 352	236 989
Межсегментная выручка	3 029	930	3 968	3 519	11 446

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3) Информация по сегментам (продолжение)

В таблице ниже представлена информация о выручке от внешних контрагентов по каждой группе продуктов и услуг:

Выручка от внешних контрагентов	Бесшовные трубы	Сварные трубы	Прочая деятельность	ИТОГО
За шесть месяцев по 30 июня 2026 г.	108 011	13 274	28 151	149 436
За шесть месяцев по 30 июня 2025 г.	168 039	39 289	29 661	236 989

4) Налог на прибыль

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Текущий налог на прибыль	416	3 189
Корректировки налога на прибыль за предыдущие периоды	(24)	(28)
Отложенный налог на прибыль	(8 203)	(3 168)
	(7 811)	(7)

Отложенные налоговые активы в отношении перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых убытков были признаны в отчетности в той мере, в которой существует вероятность получения будущей налогооблагаемой прибыли, за счет которой можно реализовать неиспользованные налоговые выгоды. За шесть месяцев по 30 июня 2026 г. изменение отложенных налоговых активов в отношении перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых убытков составило 7 952.

5) Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Российский рубль	81 351	95 688
Прочие валюты	107	84
	81 458	95 772

6) Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Торговая дебиторская задолженность	93 485	102 617
Займы выданные	975	225
Прочая дебиторская задолженность	5 593	5 410
	100 053	108 252
Резерв на ожидаемые кредитные убытки	(27 308)	(26 365)
	72 745	81 887

Ниже представлены изменения резерва на ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Остаток на 1 января	26 365	30 001
Изменение кредитного риска по финансовым инструментам	1 155	941
Изменение курсов иностранных валют	(212)	(6 086)
Остаток на 30 июня	27 308	24 856

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

6) Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

За шесть месяцев по 30 июня 2026 г. восстановление резерва на ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности, признанное в коммерческих расходах, составило 275, начисление резерва в прочих операционных расходах – 1 430 (за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.: начисление резерва – 500 и 441, соответственно).

7) Запасы

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Сырье и материалы	31 377	36 338
Незавершенное производство	27 335	33 810
Готовая продукция и товары для перепродажи	11 502	14 855
	70 214	85 003
Резерв под обесценение запасов	(3 689)	(5 482)
	66 525	79 521

Стоимость сырья, материалов и товаров в себестоимости за шесть месяцев по 30 июня 2026 г. составила 60 812 (за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.: 107 721).

Ниже представлены изменения резерва на снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Остаток на 1 января	5 482	3 270
Увеличение/(уменьшение) резерва	(1 793)	(407)
Остаток на 30 июня	3 689	2 863

8) Ассоциированные компании и совместные предприятия

Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия учитываются по методу долевого участия. Ниже представлено изменение инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Остаток на 1 января	15 196	9 600
Прибыль/(убыток) от ассоциированных компаний и совместных предприятий	(864)	(548)
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	3 900	4 000
Остаток на 30 июня	18 232	13 052

За шесть месяцев по 30 июня 2026 г. Группа перечислила денежные средства в размере 1 840 в качестве вкладов в имущество совместных предприятий (за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.: 2 700).

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

9) Основные средства и гудвил

	За шесть месяцев по 30 июня 2026 г.
<u>Первоначальная стоимость</u>	
Остаток на 1 января	406 060
Поступления	5 933
Выбытия	(1 530)
Прочее	(291)
Остаток на 30 июня	410 172
<u>Накопленная амортизация и обесценение</u>	
Остаток на 1 января	(175 607)
Амортизационные отчисления	(12 038)
Выбытия	1 050
Прочее	(14)
Остаток на 30 июня	(186 609)
Остаточная стоимость на 30 июня	223 563
Остаточная стоимость на 1 января	230 453

Обесценение внеоборотных активов

По состоянию на 30 июня 2026 г. Группа провела тестирование на обесценение генерирующих денежные потоки единиц (ЕГДС), в отношении которых имелись в наличии признаки обесценения. В рамках анализа Группа определила ценность от использования ЕГДС. По результатам тестирования ЕГДС обесценения внеоборотных активов, в том числе гудвила, выявлено не было.

10) Авансы от покупателей и прочие обязательства

Авансы от покупателей

Авансы от покупателей представлены с НДС. По состоянию на 30 июня 2026 г. НДС в краткосрочных авансах составил 2 640, НДС в долгосрочных авансах – 249 (на 31 декабря 2025 г.: 5 312 и 262, соответственно).

Прочие обязательства

В течение отчетного периода Группа передала часть внутригрупповой задолженности по договорам факторинга. За шесть месяцев по 30 июня 2026 г. чистый расход денежных средств от данных операций составил 10 986 (за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.: чистое поступление денежных средств в размере 6 096). По состоянию на 30 июня 2026 г. переуступленная по указанным договорам факторинга задолженность в размере 5 000 была включена в состав прочих краткосрочных обязательств (на 31 декабря 2025 г.: 15 986).

11) Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Торговая кредиторская задолженность	63 486	58 826
Обязательства по НДС	12 053	8 982
Кредиторская задолженность за внеоборотные активы	5 105	6 494
Обязательства по заработной плате	2 780	2 737
Прочая кредиторская задолженность	11 095	6 444
	94 519	83 483

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12) Процентные кредиты и займы

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Краткосрочные		
Кредиты и займы	143 166	139 071
Купонные долговые ценные бумаги	40 589	2 456
Проценты к уплате	3 537	3 553
Расходы на привлечение кредитов и займов	(135)	(192)
	187 157	144 888
Долгосрочные		
Кредиты и займы	191 476	207 365
Купонные долговые ценные бумаги	14 708	38 515
Расходы на привлечение кредитов и займов	(283)	(224)
	205 901	245 656

Расшифровка процентных кредитов и займов по валютам приведена ниже:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Российский рубль	349 861	347 310
Прочие валюты	43 197	43 234
	393 058	390 544

Размещение биржевых процентных и дисконтных облигаций

В феврале 2026 г. Группа разместила биржевые процентные и дисконтные облигации серии 002P-01 номинальной стоимостью 19 миллиардов рублей со сроком погашения в декабре 2035 г. (срок до оферты – 1 080 дней). Цена размещения составила 75% от номинала, купонная ставка до даты оферты установлена в размере 6,6% годовых, купон выплачивается ежемесячно.

Ковенанты

Кредитные договоры с банками содержат определенные ограничения, которые должны быть соблюдены Группой («ковенанты»), в частности, требования по поддержанию определенных финансовых коэффициентов. По состоянию на 30 июня 2026 г. отсутствовали нарушения ограничительных условий кредитных договоров Группы.

Группа подтверждает намерения соблюдать ковенанты. Группа идентифицировала риск нарушения отдельных ковенантов в течение двенадцати месяцев после отчетной даты, в том числе ковенанта, рассчитываемого как отношение EBITDA к чистым финансовым расходам, или/и ковенанта, рассчитываемого как отношение показателя чистого долга к EBITDA, по долгосрочным кредитам с общей балансовой стоимостью 190 975 по состоянию на 30 июня 2026 г. Группа приложит все усилия с целью недопущения нарушения ковенантов, в том числе проведет переговоры с кредиторами о возможном пересмотре условий соглашений, получении вейверов, подтверждающих отсутствие у банков намерения по досрочному истребованию задолженности.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12) Процентные кредиты и займы (продолжение)

Неиспользованные кредитные линии

По состоянию на 30 июня 2026 г. Группа имела неиспользованные кредитные линии в размере 94 209 (на 31 декабря 2025 г.: 85 458).

13) Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности, выданных займов, торговой и прочей кредиторской задолженности, иных аналогичных финансовых инструментов приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

В приведенной ниже таблице представлены финансовые инструменты, балансовая стоимость которых отличается от их справедливой стоимости:

	30 июня 2026 г.		31 декабря 2025 г.	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые обязательства				
Кредиты и займы	194 000	187 106	209 000	203 090
Купонные долговые ценные бумаги	41 359	40 315	26 854	24 938

Справедливая стоимость купонных долговых ценных бумаг была определена на основе котировок Московской биржи. Справедливая стоимость купонных долговых ценных бумаг на 30 июня 2026 г. не включает оставшуюся незамещенной часть еврооблигаций, так как в текущих условиях неопределенности экономической ситуации справедливая стоимость указанных финансовых инструментов не может быть надежно оценена. При использовании для оценки остатка еврооблигаций котировок Московской биржи по замещающим облигациям справедливая стоимость еврооблигаций номинальной стоимостью 11 671 по состоянию на 30 июня 2026 г. составила бы 10 959 (по состоянию на 31 декабря 2025 г.: 11 742 и 10 902, соответственно).

Справедливая стоимость кредитов была рассчитана путем дисконтирования будущих денежных потоков с применением текущих ставок по обязательствам с аналогичными условиями, кредитным риском и сроками, оставшимися до погашения.

14) Раскрытие информации о связанных сторонах

Вознаграждение старшему руководящему персоналу Группы

За шесть месяцев по 30 июня 2026 г. вознаграждение членам Совета директоров и Правления составило 654, включая затраты на социальное обеспечение (за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.: 805).

Операции с компанией, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК»

В июне 2026 г. компания, являющаяся материнской по отношению к ПАО «ТМК», внесла денежный вклад в имущество ПАО «ТМК» в размере 7 000. Внесенный вклад не увеличивает уставный капитал ПАО «ТМК» и не изменяет номинальную стоимость акций.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

14) Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Операции с компанией, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК» (продолжение)

В таблице ниже представлены балансы с компанией, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК»:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Задолженность Группы по договорам РЕПО	522	-

Операции с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями

В таблице ниже представлены балансы с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Торговая и прочая дебиторская задолженность	599	1 421
Авансы от покупателей	50	66
Торговая и прочая кредиторская задолженность	3 910	1 824

Обороты с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями представлены в таблице ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Выручка от реализации	64	18
Приобретение запасов, работ, услуг	44	48
Финансовые и прочие доходы/(расходы)	144	490

15) Условные и договорные обязательства

Условия осуществления деятельности в РФ

Санкции, введенные США, ЕС и другими странами в отношении определенных российских компаний и физических лиц продолжают оказывать негативное влияние на российскую экономику, приводят к волатильности финансового и товарного рынков, ограничивают возможности расчетов с зарубежными компаниями. Руководство Группы предпринимает необходимые меры по поддержанию финансовой и экономической устойчивости Группы в текущих условиях. Тем не менее предсказать продолжительность и степень влияния данной ситуации на финансовое положение и результаты деятельности Группы с высокой степенью вероятности не представляется возможным, и фактические результаты могут отличаться от оценок и ожиданий руководства.

Налогообложение

Налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. Руководство считает, что Группа уплатила и начислила все соответствующие налоги. В случае наличия неопределенности Группа начислила налоговые обязательства на основании максимально точных субъективных оценок руководства в отношении вероятного оттока ресурсов на погашение таких обязательств.

**Примечания к обобщенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.**

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15) Условные и договорные обязательства (продолжение)

Договорные обязательства

По состоянию на 30 июня 2026 г. Группа имела договорные обязательства по приобретению основных средств у третьих лиц на сумму 8 560 (на 31 декабря 2025 г.: 8 378). Суммы договорных обязательств не включают НДС.

По состоянию на 30 июня 2026 г. у Группы имеются обязательства при наступлении определенных обстоятельств в будущем предоставить предприятию, участником которого является Группа, денежные средства, необходимые для обеспечения его деятельности при возникновении событий, определенных договором. Деятельность данного предприятия финансируется участниками, а также с привлечением банковского кредитования. По состоянию на 30 июня 2026 г. договорные обязательства предприятия по приобретению основных средств у третьих лиц составили 44 502 (без НДС), процентные кредиты и займы предприятия в оценке МСФО составили 88 802. На дату утверждения настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности события, способные повлечь выплаты по соглашению со стороны Группы, отсутствуют.

Страхование

Группа осуществляет страхование от убытков, которые могут возникнуть при повреждении имущества, страхование от перерывов в производстве, страхование продукции от кражи или повреждений при транспортировке, а также страхует ответственность директоров и других должностных лиц.

Судебные иски

В течение периода Группа принимала участие (как в качестве истца, так и в качестве ответчика) в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы.

Гарантии по задолженности третьих лиц

На 30 июня 2026 г. выданные Группой гарантии по задолженности третьих лиц составили 657 (на 31 декабря 2025 г.: 1 313).

16) Капитал

i) Реорганизация ПАО «ТМК» в форме присоединения дочерних компаний

На общем собрании акционеров, состоявшемся 31 июля 2025 г., был одобрен переход на единую акцию в результате присоединения к ПАО «ТМК» восьми ключевых дочерних компаний с целью консолидации ключевых активов, повышения управляемости, снижения издержек и роста прозрачности операционных процессов, устранения избыточных уровней управления и создания единой, более гибкой и эффективной корпоративной структуры.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2026 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

16) Капитал (продолжение)

i) Реорганизация ПАО «ТМК» в форме присоединения дочерних компаний (продолжение)

По состоянию на 1 января 2026 г. Группа завершила присоединение восьми ключевых дочерних компаний к ПАО «ТМК». С указанной даты дочерние компании стали филиалами ПАО «ТМК». Акции/доли присоединяемых дочерних компаний были конвертированы/обменены в акции ПАО «ТМК», выпущенные в ходе дополнительной эмиссии (Прим. 16 ii), а также в собственные акции Компании, выкупленные у акционеров, числящиеся на казначейском счете. Коэффициенты конвертации были рассчитаны для каждой дочерней компании на рыночной основе. Не использованные в обмене акции были погашены. В результате перехода на единую акцию Группа отразила выбытие неконтролирующих долей участия присоединяемых дочерних компаний в размере 2 723, выбытие собственных акций, выкупленных у акционеров, в размере 89 и увеличение уставного капитала в размере 471. Эффект от реорганизации в сумме 3 283 был признан в составе дополнительного оплаченного капитала.

ii) Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2026 г. количество выпущенных и полностью оплаченных акций Компании номинальной стоимостью 10 рублей каждая составило 1 099 138 075 штук (на 31 декабря 2025 г.: 1 052 000 000 штук).

В соответствии с решением Банка России от 6 октября 2025 г. осуществлена государственная регистрация восьми дополнительных выпусков обыкновенных акций ПАО «ТМК» на общее количество 1 477 494 000 акций номинальной стоимостью 10 рублей каждая для осуществления конвертации акций/обмена долей присоединяемых дочерних компаний (Прим. 16 i). По итогам дополнительной эмиссии ПАО «ТМК» разместило 47 138 075 акций номинальной стоимостью 10 рублей каждая. Отчеты об итогах дополнительных выпусков обыкновенных акций Компании зарегистрированы Банком России 11 февраля 2026 г. Уставный капитал Компании по итогам дополнительной эмиссии акций в рамках реорганизации составил 10 991. Изменения в Устав Компании в части увеличения размера уставного капитала зарегистрированы 24 февраля 2026 г.

iii) Резервный фонд

Согласно российскому законодательству Компания обязана создать резервный фонд в размере 5% от величины уставного капитала путем ежегодных отчислений, размер которых должен составлять не менее 5% чистой прибыли за год по данным российской бухгалтерской отчетности. Резервный фонд может использоваться исключительно для покрытия убытков, а также для погашения облигаций Компании и приобретения собственных акций в отсутствие иных источников финансирования.

ООО «Б1 – Аудит»

Прошито и пронумеровано 24 листа(ов)